



KLIMA-, ENERGI- OG  
BYGNINGSMINISTERIET

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Stormgade 2-6  
1470 København K  
Tlf. 3392 2800  
Fax 3392 2801  
kebmin@kebmin.dk  
www.kebmin.dk

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 26. marts 2014 stillet mig følgende spørgsmål 104alm. del, stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF), som jeg hermed skal besvare.

Ministeren

10. april 2014

J nr. 2014-934

**Spørgsmål 104 alm. del**

"Kan ministeren oplyse, om radonkortet fra 2001, der viser den procentvise andel af enfamiliehuse med høje radonforekomster, er blevet opdateret i forhold til præciseringen af kravene til nybyggeri i 2010?"

**Svar**

Jeg kan oplyse, at radonkortet, som er udarbejdet af Sundhedsstyrelsen ved Statens Institut for Strålebeskyttelse og forskningscenter Risø, ikke er opdateret siden 2001.

Det er især i huse, der er opført før 1998, hvor kravet om radonsikring blev indført, at der er risiko for, at det anbefalede radonniveau overskrides. Da det følger af byggeloven, at det er bygningsejer, der har ansvar for, at bygningen ikke er sundhedsfarlig at bo i, er det vigtigt, at danske boligejere er opmærksomme på radon, og hvordan man kan hindre et for højt radonniveau i boligen.

Regeringen lancerede derfor i januar 2012 hjemmesiden radonguiden.dk for at styrke indsatsen med at oplyse boligejerne om radon. Hjemmesiden blev udviklet af Energistyrelsen i samarbejde med Statens Institut for Strålebeskyttelse under Sundhedsstyrelsen, Kræftens Bekæmpelse og Realdania.

Radonguiden giver boligejerne en samlet indgang til viden om radon, hvordan man kan måle radon i sit hjem, og hvad man kan gøre, hvis radonniveauet er for højt. Boligejerne kan indtaste oplysninger om deres egen bolig og med det samme få svar på, om der er særlig risiko for radon. Hjemmesiden indeholder oplysningsfilm, artikler og gode råd om radon. Hjemmesiden blev i 2012 suppleret med OBS oplysningsfilm om radon på DR1 og DR2 ligesom hjemmesiden blev udvidet med målrettet information til kommunerne vedr. de kommunale forpligtelser.

Radonkortet indgår som en central del af radonguiden.dk. Det har i den forbindelse ikke været nødvendigt at opdatere kortet, idet kortets oplysninger om konkret fundne radonniveauer på radonguiden sammenkædes med de opdaterede krav for nybyggeri samt anbefalinger for ældre byggeri.

Det vil sige, at en bruger, der anvender kortet på radonguiden i dag, får oplysninger om såvel risikoen for forhøjet radonniveau i boliger i hans nærområde, som om hvilket niveau der følger af de nye anbefalinger. Dette gør sig gældende både i forhold til brugere, som bor i en nybygget bolig og dem, som bor i boliger fra før 2010.

Risikoen for at have et niveau af radon i boligen, der overstiger de gældende anbefalinger, afhænger i høj grad af, hvor i landet man bor. Der er således meget større radonforekomster i undergrunden i Østdanmark, øerne og Bornholm end fx i Vestjylland. Radonkortet afspejler dette forhold. Der er ikke grund til at tro, at radonforekomsten i undergrunden skulle have ændret sig siden 2001.

Med venlig hilsen

Rasmus Helveg Petersen